ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от

24 июля 2012 № 258 «Об утверждении Порядка выдачи специального

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного

средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или)

крупногабаритных грузов», пунктом 4 главы 1 которого утверждено

требование получения специального разрешения на перегон и

перевоз негабаритной техники по автомобильным дорогам,

оформляемое до 15 рабочих дней, которые выдается сроком до 3

месяцев и количеством поездок не более 10.

Учитывая специфику расположения полей, сжатые сроки

посевной и уборочной кампаний в зависимости от изменяющихся

природно-климатических условий, негабаритная

сельскохозяйственная техника может перемещаться в течение только

одних суток 2-3 раза по дорогам.

По сообщениям сельскохозяйственных товаропроизводителей и

органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

уполномоченных в сфере сельского хозяйства, выполнение

Б. Дмитровка, 26, Москва, 103426

«Qfy> M .o l/u ru P ^  2017 г.

Министру транспорта
Российской Федерации

М.Ю. СОКОЛОВУ

Уважаемый Максим Юрьевич!

требования пункта 4 главы 1 приказа № 258 является фактором,

влияющим на своевременность и качество проведения сезонных

сельскохозяйственных полевых работ.

В связи с изложенным, прошу Вас рассмотреть возможность

внесения изменений в приказ Министерства транспорта Российской

Федерации от 24 июля 2012 № 258 «Об утверждении порядка выдачи

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам

транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных

и (или)крупногабаритных грузов» для учета специфики перевозки

сельскохозяйственной техники в период посевной и уборочной

кампаний (в том числе, предоставления права совершать по

полученному специальному разрешению более 10 поездок).

Лисовский
Первый заместитель председателя
Комитета Совета Федерации по
продовольственной политике
природопользованию